CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAJETE
ESTADO DE MINAS GERAIS

1\

 \\

Ofício n2. 245/77

Palácio da Prefeitura Municipal de Consel:eiro Lafalete, aos

13 de junho de 1977.

Senhor Presidente:

Pelo presente venho solicitar a V.Exa. a

fineza de determinar seja retirado do car.ter de urgência o

projeto de Lei "QUE AUTORIZA A COBRANÇA DE JUROS E CORREÇXO 1

MONETÁRIA NOS DÉBITOS PARA COM O WJNICÍPIO", enviado essa

Douta Cmra em 07 de junho próximo passado.

Cordialmente.

PEDRO SILVA - Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Dr. Odilon do Amaral Bhering
1D. Presidente da Cmara Municipal de

CONSELHEIRO LAPAIETE -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
ESTADO DE MINAS GERAIS

À c 	jssãO
LegSia° e

JUS.9 , pa a parec r. RO O

UWRiZk COBRTÇ; DE JtUO5 E. COM  ÇO

MONEÃRL. NO D3iTOS PPJ O MiJiICPiO..

Â Ca.mara Municipal de Con1hciro Iiafaiete de:creta

e eu, !Te-feito Municipal, sanciono a seguinte,—  Lei:

.ARL i 	Pisa o Prefeito Municipal autorizado) a. cobrar juros e

ap1iar a crreçao onetaria' em díbita para com o Mt

niaípi.. &. Conselheiro Lafaiete..

ART., 2 - Os juros uencionado. no. artigo 12  desta lei serão c -

brados à.  raz5.a de. 12% (d.ae por ceirto) 	amo, c a /

co.'rr ço. mone tarja de c.onormi  dade com os ind ice: ex—

pedidos pelo Gverna ?dera1, aplicãvela à espécie.

3 	Os juros: a orreçio serio. 	Lic 	a. partir dO.: ano

fiscal de 1973:.

RT... 4.  2- E:ta 1.i. entrax em vigor na. da. de, S11

revo-gadas às dia-posiçoes em ccntrrio.

LCiO. DA PREITURk MiJ1TICIPAL DE CONSEIiRO LAÁIE2E,.

.OS 07.  DE JTTI.HO DE 1977.

Ire—`eito Municipal

CÂMARA MUNICIf'AL 1) CONSELHEIRO LAFAT3

PAUECER
A COMISSÃO 'E ., 	i  O-Q
É de Farecer que o Expediente sp; 	oto) (leva
ser discutido e voado pelo Plenário da Casa.
SALA DS SEÕES,LrJ

CÂMARA MUICIÍ'AL DRs CONSELHEIRO LAFATET
F4IEC ER

A COMISSÃO
É dFrecr que o Expediente 	(ret4 deva
ser discutido e voado pelo Pleuário da Casa.
FALA DA9 S1SS  ts, O} 	-

PROJETO DE LEI N.°
Provado em 	 scussto e Votaço,

Votação: 	 Favont,&s, 	 ?ulos
	 Contrários

CÂMARA MUNI$PAL DE CONSELHEI O LAFAjT

Em 	 .L.de19

Presidente 	 Se, ôrio

Vice Presidente- 	 2. Secretário

PROJETI') DE  LEI N.°•• -.
..Provado em 	cs; eVot o

Vota ç:  	-
	 Contrár
MUNI;IPAL DE CNSLHE1.O L4JT

Presidente
Sec,  çarjo

Vice Presidente  - 	2.. Secretíçjo

PROJEo n
Z Provado  em

Votação
DIscuso e Votação.

...Favoráveis....................riuI
Contrários

CÂMARA MUNICIPAL DE CONS IJ..., O LAFACTJ  Emde 	.........de
19

Presidente

2.' Secrtàrjo

CÂMARA

	de 	 de j9

w

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LÀFAIETE
ESTADO DE MINAS GERAIS

j. Ti, srPi•a•.aivA

enhor resieate,

Senhores Vereadores:

Á. inla ç o e urna real idad • O Gove mb Federal,

stadiia1 C: 	rq11 1, o igem os b±to exis.teirtes trav.s dia /

e 	ros 	O; muito. noa1 ieva1Oe em consideração; &

perda do poder a iiio da inoea..

Os c14bitoa mwii ipai. quando iiuídds SQfrem

somente amuita, Com iao v&-se. oExcutivo;, par falta de dispositivo

1eal, prejudicado nos serviço. e .autado..s pela,. refeitum.. Âa impor

tneiias rece.hi&s estão aquém da roalidade visto sua. insigicn.c±a..

Ha: necessidade: urgente: em aparelhar O.: oro de: are: -

oçao municipal a fim dá. cjue, efetLvanente, a.,rcade acjuilo ",ue

Junta,, poa ilttaMo o Executivo a-b'avh daquela renda, criar condi-

es de dar ao iUflii as- melhoraxLIentos: sempre constantes o neces -
J.

arios ao oou tieno doenvolvimento..

Os 	zpea, por. certo, compreende-r.0 a presente' mG-

dida cue reverter:, ov.iamente, no seu prprio benefície:

Assim sendo, esperamos a aprovação do presente proje-

to do lei.

PALLCIO DA PITLTR MUNICIPAL DE CONSELIIIRO Ià -

FàIE, ÃOS 07 de JUNHO DE 1977.

ij

Prefeito iuiici;.1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
ÈSTADO DE MINA3 GERAIS

Of. 119. 238Ç77

Pc.1reio dci. Pr 	NuiicipaJ. de .one1ii.eio Lafajete,

em 07 e junho de l977

À Cofuissão d Legs1açio•
Justiça, para paree.. r.

06

\ \ 	 PbLdt

ó f4•)

Senhor ?JrCsid ente:

Lutauios passando as niaos de V0Ex.. os 1nc1tz-

soa Proje-t#ou do lei que: £U2OR1Zà A PEIU'1UTA DE LOS D2 ROPRTET)\DE

DO MUNICfiO, EDL OUTRA3 r:•ov 	iOIS E5iOE NOINAS PAU, A /

A PROVA ÇODE'LÀNTAS DE LO J.LAiENTOS 'JRBANOS E SUMIU, S, ASS IM COMO

PLANTAS PiRA CONS TRUÇES E flA OUTRAS PROVIJX1ÍC IAS ;XCONCEDE  GRkIPIO

ÇO AO ENCARREGADO DE P]tRAR A PPLOPOSTA, ORÇAMNTRI, PRESTAÇO DE

CONTAS. GERAI 	LABORÇXO bE PLANOS DE APLiCAÇO,  ESCRITUBAÇO ES -•

ICIAL DAS QUOTAS 303 FUI!DOS T1USFiRIDOS AO NUWiC2I0 ; ÁUTORIZA A

CQBRà1ÇA DE JJ ROS. E CORRÇTO MOITARL( NOS DLITOS PAWt O MTJNiCfrIO,

aornpanhados de respectivjp justií'icati'va.

Na oprtu.nidc.ie , solicitamos a V.Ex.. a fineza

de determinar o cartor de urncia na trariiitaçao doa aludii10 pro-

jetos do lei, com 	no art0 59, da Orgnizaçao Mtmicipal..

i'o2e jto Municipal

Exm0 Sr.

Dr. Odilon do Árnural i3hring.

Dt. Przidente da C.mara Municipal de Coi

NESTA

icte